4.88 3.87 26.10% 3.58

资产负债率（％） 63.45% 71.23% -7.78% 68.17%

7

注：因公司 2011 年度完成配股工作,按照中国证券监督管理委员会《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披

露（2010 年修订）》（“中国证券监督管理委员会公告[2010]2 号）、《公开发

行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（“中国证券监督

管理委员会公告[2008]43 号”）要求计算的净资产收益率和每股收益计算,并对

2010 年度、2011 年度重新追溯计算,具体计算说明如下：

每股理论除权价格=(行权前发行在外普通股的公允价值总额+配股收到的款

项)/行权后发行在外的普通股股数

调整系数=行权前发行在外普通股的每股公允价值/每股理论除权价格

因配股重新计算的上年度基本每股收益=上年度基本每股收益/调整系数

本年度基本每股收益=归属于普通股股东的当期净利润/(配股前发行在外普通

股股数*调整系数*配股前普通股发行在外的时间权重+配股后发行在外普通股加

权平均数)

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -299,971.02 -200,776.29 39,919.99

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

23,613,007.60 39,456,578.00 6,087,610.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

1,774,313.30 0.00 0.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,243,440.28 232,460.97 3,994,299.52

少数股东权益影响额 -72,937.22 -299,453.40 -79,333.62

所得税影响额 -4,868,350.18 -8,124,750.82 -99,999.24

合计 21,389,502.76 31,064,058.46 9,942,496.65

8

第四节  股本变动及股东情况

   一、股份变动情况

   （一）股份变动情况表

  单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 220,860,770 55.20% 10,083,534   -187,248,987 -177,165,453 43,695,317 8.47%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 220,860,770 55.20%   -220,860,770 -220,860,770 0 0.00%

 其中：境内非国有法人持股 167,491,140 41.86%   -167,491,140 -167,491,140 0 0.00%

   境内自然人持股 53,369,630 13.34%   -53,369,630 -53,369,630 0 0.00%

4、外资持股 0

 其中：境外法人持股 0

   境外自然人持股

5、高管股份   10,083,534   33,611,783 43,695,317 43,695,317 8.47%

二、无限售条件股份 179,239,230 44.80% 105,828,675   187,248,987 293,077,662 472,316,892 91.53%

1、人民币普通股 179,239,230 44.80% 105,828,675   187,248,987 293,077,662 472,316,892 91.53%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 400,100,000 100.00% 115,912,209   115,912,209 516,012,209 100.00%

注：1、发行新股系公司于 2011 年 12 月 16-22 日向截止 2011 年 12 月 15 日股权登记日下午收

市后登记在册的公司全体股东按 10:3 的比例配售股份，共计配售股份 115,912,209 股所致；

 2、其他变动系公司股份限售部分解禁可上市流通所致。

   （二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

海亮集团有限公司 167,491,140 167,491,140 0 0  2011 年 1 月 17 日

陈东 8,713,061 2,178,265 1,960,439 8,495,235 高管锁定 2011 年 1 月 17 日

杨林 8,491,398 2,122,850 1,910,564 8,279,112 高管锁定 2011 年 1 月 17 日

曹建国 6,990,910 1,747,728 1,572,954 6,816,136 高管锁定 2011 年 1 月 17 日

钱昂军 5,336,963 1,334,241 1,200,816 5,203,538 高管锁定 2011 年 1 月 17 日

朱张泉 5,268,759 1,317,190 1,185,471 5,137,040 高管锁定 2011 年 1 月 17 日

汪鸣 4,416,209 1,104,052 993,647 4,305,804 高管锁定 2011 年 1 月 17 日

傅林中 3,768,271 3,768,271 0 0  2011 年 1 月 17 日

9

王虎 3,717,118 1,858,559 557,568 2,416,127 高管锁定 2012 年 3 月 30 日

唐吉苗 3,546,608 3,546,608 0 0  2011 年 1 月 17 日

赵学龙 3,120,333 780,083 702,075 3,042,325 高管锁定 2011 年 1 月 17 日

合计 220,860,770 187,248,987 10,083,534 43,695,317 － －

注：1、公司控股股东海亮集团有限公司和自然人股东杨林、傅林中、朱张泉、唐吉苗、陈东、

曹建国、汪鸣、钱昂军、杨林、王虎、赵学龙所持股份于 2011 年 1 月 17 日解除限售，上市流通。

2、2010 年 9 月 30 日，因公司监事会换届，自然人股东王虎先生不再担任公司监事职务。王

虎先生所持的 3,717,118 股自其申报离任 6 个月内全部锁定，在申报离任 6个月后的 12 月内通过

证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量不得超过 50%即 1,858,559 股。

3、2011 年 12 月 30 日，公司配股获配的股票共计 115,912,209 股人民币普通股上市，本次配

股新增上市股份 115,912,209 股，其中有限售条件流通股（高管锁定股）增加 10,083,534 股。

二、证券发行与上市情况

（一）截止报告期末前三年证券发行情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可【2011】1645 号文核准，海亮股份于 2011

年 12 月 15 日以公司总股本 400,100,000 股为基数，按每 10 股配售 3股的比例向全体

股东配售，可配售股份总额为 120,030,000 股，配股价格为 6.66 元/股。2011 年 12

月 30 日，经深圳证券交易所批准，公司本次配股获配的股票共计 115,912,209 股人民